1 medicinae GH Madv., *medicina* MSS Mu. 2 *natura* MSS, *numen* conj.

Sch. Op. III 27. 4 *summa* MSS, *sententia* Manut., *scientia* Pal. 3 ap. Grut.

10 *ceperimus* MSS, *caperemus* Bake and Forchhammer. 16 *labibus* edd. after

Gulielmi, *lapidibus* MSS (from preceding *lapideis*, cf. *venenatis* § 126). 18 *iis*

edd., *his* ACE, *is* B. 20 *cometas*, κομήτας Swainson after Clavel. 21 *cincinnatas*

A<sup>2</sup>BCE Oxf.+ *cincinnatas* A<sup>1</sup>, *cui* *crinitas* H, *crinitas* MRV Asc. 21 *con-*

*sulibus*, *cos* AC. 24 *motus conversionem* MSS Allen, obel. Or., *motus con-*

*versionumque* Sch. Mu. after Ernesti, *motus in conversione* Ba. after Dav.

26 *utilitatem* MSS, *varietatem* El, M and N of Moser edd. after Manut.

Cambridge University Press

978-1-108-01098-6 - Cicero, De Natura Deorum Libri Tres, Volume 2

Edited by Joseph B. Mayor and J. H. Swainson

Excerpt

[More information](#)

## LIB. II CAP. IV—VI §§ 12—17.

7

praesit et cui pareatur; multo magis in tantis motionibus tantisque vicissitudinibus, tam multarum rerum atque tantarum ordinibus, in quibus nihil umquam immensa et infinita vetustas mentita sit, statuat necesse est ab aliqua mente tantos naturae 5 motus gubernari. VI. Chrysippus quidem, quamquam est acer- 16 rimo ingenio, tamen ea dicit, ut ab ipsa natura didicisse, non ut ipse repperisse videatur. ‘Si enim,’ inquit, ‘est aliquid in rerum natura, quod hominis mens, quod ratio, quod vis, quod potestas humana efficere non possit, est certe 10 id, quod illud efficit, homine melius; atqui res caelestes omnesque eae, quarum est ordo sempiternus, ab homine confici non possunt; est igitur id, quo illa conficiuntur, homine melius. Id autem quid potius dixeris quam deum? Etenim si di non sunt, quid esse 15 potest in rerum natura homine melius? in eo enim solo est ratio, qua nihil potest esse praestantius. Esse autem hominem, qui nihil in omni mundo melius esse quam se putet, desipientis arrogantiae est; ergo est aliquid melius; est igitur profecto deus.’ An vero, si 17 20 domum magnam pulchramque videris, non possis adduci, ut, etiamsi dominum non videoas, muribus illam et mustelis aedificatam putas; tantum [ergo] ornatum mundi, tantam varietatem pulchritudinemque rerum caelestium, tantam vim et magnitudinem maris atque terrarum si tuum ac non deorum immortalium 25 domicilium putas, nonne plane despere videare? An ne hoc quidem intellegimus, omnia supera esse meliora, terram autem esse infimam, quam crassissimus circumfundat aér; ut ob eam

2 tam multarum—gubernari erased here in B, then follow § 86 *ex sese*—§ 156 quae cum maxima; then § 15—§ 86 tam multarum—ferant aliquid. 12 quo mss, a quo G edd. after Lamb and Heind. see Comm. 14 after deum there is a disarrangement in mss. ACEU Mus. Oxf. give first a few words from § 156 (*largitate—videtur*), then go on (as B) with § 86—§ 156 *ex sese*—quae cum maxima, then go back to § 16—§ 86 etenim si di—efferant aliquid, closing with § 156 to end, *largitate fundi—simulate*. E in going back to § 16 repeats from tam multarum—deum like B. The disarrangement, which is still found in the Ascensionist ed. of A.D. 1511, is corrected in the Hervagian of 1534 and in all subsequent edd. From this point we have the readings of P (following § 111 *obscura specie*—§ 156 quae cum maxima) and V (following § 92 *terris rebusque*—§ 156 quae cum maxima). 22 ergo XBN Oxf. edd., om. MRV Asc. Heind. Madv. Forch., vero G HLOUT, see Comm.

Cambridge University Press

978-1-108-01098-6 - Cicero, De Natura Deorum Libri Tres, Volume 2

Edited by Joseph B. Mayor and J. H. Swainson

Excerpt

[More information](#)

8

## DE NATURA DEORUM.

ipsam causam, quod etiam quibusdam regionibus atque urbibus contingere videmus, hebetiora ut sint hominum ingenia propter caeli pleniorum naturam, hoc idem generi humano evenerit, quod 18 in terra, hoc est in crassissima regione mundi, collocati sint? Et tamen ex ipsa hominum sollertia esse aliquam *mundi* mentem, 5 et eam quidem acriorem et divinam, existimare debemus. ‘Unde enim homo arripuit?’ ut ait apud Xeno- phontem Socrates. Quin et umorem et calorem, qui est fusus in corpore, et terrenam ipsam viscerum soliditatem, animam denique illam spirabilem, si quis quaerat, unde habeamus, 10 appetet, quod aliud a terra sumpsimus, aliud ab umore, aliud ab igni, aliud ab aëre eo, quem *spiritu ducimus*. VII. Illud autem, quod vincit haec omnia, rationem dico et, si placet pluribus verbis, mentem, consilium, cogitationem, prudentiam, ubi invenimus? unde sustulimus? An cetera mundus habebit 15 omnia, hoc unum, quod plurimi est, non habebit? Atqui certe nihil omnium rerum melius est mundo, nihil praestabilius, nihil pulchrius, nec solum nihil est, sed ne cogitari quidem quicquam melius potest. Et si ratione et sapientia nihil est melius, necesse est haec inesse in eo, quod optimum esse con- 20

19 cedimus. Quid vero? tanta rerum consentiens, conspirans, continua cognatio quem non coget ea, quae dicuntur a me, comprobare? Possetne uno tempore florere, dein vicissim horrere terra? aut tot rebus ipsis se immutantibus solis accessus discessusque solsticiis brumisque cognosci? aut aestus mari- 25 timi fretorumque angustiae ortu aut obitu lunae commoveri? aut una totius caeli conversione cursus astrorum dispares conservari? Haec ita fieri omnibus inter se concinentibus mundi partibus profecto non possent, nisi ea uno divino et continuato

3 pleniorum, pinguiorum Cobet V. L. p. 462. 4 sint A<sup>2</sup>B<sup>2</sup>[CEPV]BM,  
sunt A<sup>1</sup>B<sup>1</sup>LOT. 5 aliquam mundi Ed. see Comm., aliquam MSS and edd.,  
aliam quam conj. Sch. 9 animam—illam Brieger, animum—illum MSS and  
edd. 10 habeamus E, habemus MSS generally. 11 appetet B<sup>2</sup>V<sup>2</sup> Asc.  
LMNO, appareat ACEPB+. 12 spiritu edd., spiritum MSS. 13 ducimus

GM, dicimus MSS generally (cf. below § 75). 16 plurimi GH, plurimum MSS  
generally. 18 ne cogitari MO<sup>1</sup> Oxf. Asc., nec cog. A<sup>2</sup>B<sup>2</sup>CEB and (in ras.) V,  
negotari B<sup>1</sup>, negotiari A<sup>1</sup>PH, cf. III 23 and Madv. Fin. exc. 3. 22 coget MSS  
generally, cogat A<sup>2</sup>B<sup>1</sup>. 23 uno, verno conj. Bouh. cf. Tusc. v 37. 24 dein  
[ABCPV]BC, deinde E Asc. +.

Cambridge University Press

978-1-108-01098-6 - Cicero, De Natura Deorum Libri Tres, Volume 2

Edited by Joseph B. Mayor and J. H. Swainson

Excerpt

[More information](#)

## LIB. II CAP. VI—IX §§ 17—23.

9

spiritu continerentur. Atque haec cum uberioris disputantur et 20  
 fusius, ut mihi est in animo facere, facilius effugiunt Academicorum calumniam; cum autem, ut Zeno solebat, brevius angustiusque concluduntur, tum apertiora sunt ad reprehendendum. Nam ut profluens amnis aut vix aut nullo modo, conclusa autem aqua facile corrumpitur, sic orationis flumine reprehensoris *convicia* diluuntur, angustia autem conclusae orationis non facile se ipsa tutatur. Haec enim, quae dilatantur a nobis, Zeno sic premebat: VIII. ‘Quod ratione 21  
 10 utitur, id melius est quam id, quod ratione non utitur; nihil autem mundo melius; ratione igitur mundus utitur.’ Similiter effici potest sapientem esse mundum, similiter beatum, similiter aeternum; omnia enim hacc meliora sunt quam ea, quae sunt his parentia, nec mundo quicquam 15 melius; ex quo efficietur esse mundum deum. Idemque 22  
 hoc modo: ‘Nullius sensu parentis pars aliqua potest esse sentiens; mundi autem partes sentientes sunt; non igitur caret sensu mundus.’ Pergit idem et urget angustius: ‘Nihil,’ inquit, ‘quod animi quodque rationis 20 est expers, id generare ex se potest animantem compotemque rationis; mundus autem generat animantes compotesque rationis; animans est igitur mundus composque rationis.’ Idemque similitudine, ut saepe solet, rationem conclusit hoc modo: ‘Si ex oliva modulate canentes 25 tibiae nascerentur, num dubitares, quin inessest in oliva tibicinii quaedam scientia? Quid, si platani fidiculas ferrent numerose sonantes? idem scilicet censeret, in platanis inesse musicam. Cur igitur mundus non animans sapiensque judicetur, cum ex se procreet 30 animantes atque sapientes?’

IX. Sed quoniam coepi secus agere, atque initio dixeram 23  
 (negaram enim hanc primam partem egere oratione, quod esset omnibus perspicuum deos esse), tamen id ipsum rationibus physicis confirmari volo. Sic enim res se habet, ut omnia, quae

<sup>7</sup> *convicia* edd. after Dav., *vitia* mss. (Moser's O has *vitia condiluuntur*.)

<sup>14</sup> *his* mss, *iis* Mu.      <sup>15</sup> *efficietur* ABV Oxf. Asc. MO+, *efficitur* [CEP] BH

Or. Ba. Sch.      <sup>26</sup> *tibicinii* CR Asc., *tibicini* mss generally.      *si platani—*

*numerosa sonantes* Priscian III 5. 30.      <sup>27</sup> *idem, item* conj. Ba.      <sup>34</sup> *physicis*

Cambridge University Press

978-1-108-01098-6 - Cicero, De Natura Deorum Libri Tres, Volume 2

Edited by Joseph B. Mayor and J. H. Swainson

Excerpt

[More information](#)

10

## DE NATURA DEORUM.

alantur *atque* crescant, contineant in se vim caloris, sine qua neque ali possent nec crescere. Nam omne, quod est calidum et igneum, cietur et agitur motu suo; quod autem alitur et crescit, motu quodam utitur certo et aequabili; qui quam diu remanet in nobis, tam diu sensus et vita remanet; refrigerato 5  
 24 autem et exstincto calore occidimus ipsi et exstinguimur. Quod quidem Cleanthes his etiam argumentis docet, quanta vis insit caloris in omni corpore: negat enim esse ullum cibum tam gravem, quin is nocte et die concoquatur; cuius etiam in reliquiis insit calor iis, quas natura respuerit. Jam vero venae et 10 arteriae micare non desinunt quasi quodam igneo motu, animadversumque saepe est, cum cor animantis alicujus evulsum ita mobiliter palpitaret, ut imitaretur igneam celeritatem. Omne igitur, quod vivit, sive animal sive terra editum, id vivit propter inclusum in eo calorem. Ex quo intellegi debet eam caloris 15 naturam vim habere in se vitalem per omnem mundum pertin-  
 25 nentem. Atque id facilius cerneamus toto genere hoc igneo, quod tranat omnia, subtilius explicato. Omnes igitur partes mundi (tangam autem maximas) calore fultae sustinentur. Quod pri-  
 mum in terrena natura perspici potest. Nam et lapidum con- 20 flictu atque tritu elici ignem videmus et recenti fossione terram fumare calentem, atque etiam ex puteis jugibus aquam calidam trahi, et id maxime fieri temporibus hibernis, quod magna vis terrae cavernis contineatur caloris eaque hieme sit densior ob eamque causam calorem insitum in terris contineat 25  
 26 artius. X. Longa est oratio multaeque rationes, quibus doceri possit omnia, quae terra concipiat semina, quaeque ipsa ex se generata stirpibus infixa contineat, ea temperatione caloris et oriri et augescere. Atque aquae etiam admixtum esse calorem primum ipse liquor aquae declarat [effusio], quae neque conglia- 30